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Total consilieri: 

 
- 27 persoane 

Prezenţi: - 24 persoane (lista se anexează) 

Absenţi: - 3 persoane (lista se anexează) 

Invitaţi: - persoane (lista se anexează) 

La şedinţa Consiliului municipal Cahul participă: 
- 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL MUNICIPAL CAHUL 
 

 

PROCES-VERBAL 

al şedinţei ordinare a Consiliului municipal Cahul 
 

 

 

 
 

În sală sunt prezenți 24 consilieri. 
 

dl Dandiș Nicolae, primarul municipiului Cahul: anunță că a fost convocată ședința 

Consiliului municipal Cahul în conformitate cu art.16 al Legii R.Moldova nr.436-XVI din 

28.12.2006 „Privind administraţia publică locală” și informează că din cei 27 de consilieri în sală 

sunt prezenți 24 consilieri: 
 

dl Dandiș Nicolae, primarul municipiului Cahul: întreabă ce propuneri sunt. 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, propune de a deschide ședința consiliului 

municipal Cahul. 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut –0, nu au participat la vot –0. 

dl Dandiș Nicolae, primarul municipiului Cahul: anunţă deschiderea şedinţei 

Consiliului municipal Cahul şi propune onorarea Imnului de Stat. 

Conform art.16 alin.(7) al Legii R.Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind 

administraţia publică locală”, dl Dandiș Nicolae, primarul municipiului Cahul propune să fie 

ales preşedintele şedinţei. 

dl Gorea Anatolie, consilier municipal: propune candidatura dlui Vrabii Anton, 

preşedintele şedinţei. 

AU VOTAT: pro –17, contra –0, s-au abţinut- 7, nu au participat la vot –0. 

dl Dandiș Nicolae, primarul municipiului Cahul: propune să fie ales un consilier care 

va semna deciziile în cazul imposibilității președintelui. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal: propune candidatura dlui Mihnea Andrei ca 

consilier care va semna deciziile în cazul imposibilității președintelui. 

Se pune la vot propunerea  dlui Vrabii Anton. 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut- 1, nu au participat la vot –0. 

 

Preşedinte al şedinţei: dl Vrabii Anton. 

Consilier care va semna deciziile în cazul imposibilității președintelui: dl Mihnea Andrei. 

 

din 
28 martie 2024  

nr. 2(6) 
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dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: mulțumește pentru 

încrederea acordată în conducerea ședinței de astăzi, și informează că în conformitate cu art. 18 

alin.1 a Legii „Privind administraţia publică locală” pentru ședința de astăzi se propune 

următoarea ordine de zi: 
 

1. Cu privire la modificarea bugetului municipiului Cahul pentru anul 2024 

Raportor: Nedelcu Ana, coordonator Centrul de Management al Proiectelor a Primăriei munucipiului Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Nedelcu Ana, coordonator Centrul de Management al Proiectelor a Primăriei munucipiului Cahul 

2. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 
Raportor: Nedelcu Ana, coordonator Centrul de Management al Proiectelor a Primăriei munucipiului Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Nedelcu Ana, coordonator Centrul de Management al Proiectelor a Primăriei munucipiului Cahul 

3. Cu privire la aplicarea proiectului „Amenajarea unor terenuri sportive și zonă de agrement 

în municipiul Cahul” (cartierul Lapaevca) 
Raportor: Badin Stella, veceprimărița municipiului Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul 

Întocmit: Bulat Iuliana, specialist atragerea investițiilor a Primăriei municipiului Cahul 

4. Cu privire la aprobarea Regulamentului privind Programul de bugetare participativă, 

redacție nouă 
Raportor: Badin Stella, veceprimărița municipiului Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul 

Întocmit: Guglea Ulina, specialist atragerea investițiilor a Primăriei municipiului Cahul 

5. Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

6. Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

7. Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

8. Cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate și a Studiului de decalaj la Studiul de 

fezabilitate pentru Regiunea de Management a Deșeurilor nr.1 
Raportor: Radu Svetlana, specialistul Primăriei municipiului Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Radu Svetlana, specialistul Primăriei municipiului Cahul 

9. Cu privire la casarea mijloacelor fixe 
Raportor: Heghea Elena, contabila șefă a Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Heghea Elena, contabila șefă a Primăriei municipiului Cahul. 

10. Cu privire la casarea mijloacelor fixe ale SA „Apă – Canal Cahul” 
Raportor: Moldovanu Vladimir, director interimar SA „Apă – Canal Cahul” 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

11. Cu privire la aprobarea tarifelor pentru serviciile publice de gospodărie comunală 

furnizate/prestate de către Întreprinderea Municipală Gospodăria Comunal Locativă 

Cahul 
Raportor: Gîrneț Dinu, administrator interimar a ÎM GCL Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Radu Svetlana, specialistul Primăriei municipiului Cahul 
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12. Cu privire la inițierea lucrărilor de delimitare a terenurilor proprietate publică 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

13. Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare şi înregistrarea patrimoniului 

proprietate a unității administrativ – teritoriale Cahul 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

14. Cu privire la formarea bunurilor imobile prin separare 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

15. Despre introducerea unor modificări în decizia Consiliului municipal Cahul nr.6/8(29/8) 

din 20.09.2023 ,,Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare și înregistrarea 

patrimoniului proprietate a unității administrativ-teritoriale Cahul” 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

16. Cu privire la corectarea erorilor comise în procesul transmiterii în proprietate a 

terenurilor și aprobarea documentației cadastrale 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

17. Cu privire la transmiterea blocului locativ şi a terenului aferent în proprietatea locatarilor 

locuinţelor din blocul locativ 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

18. Despre abrogarea p.2 din decizia Consiliului municipal Cahul nr.4/7(4/7) din 21.12.2023 

„Cu privire la expunerea la licitație publică pentru darea în arendă și locațiune a terenului” 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

19. Cu privire la radierea grevării cu drept de arendă/locațiune 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

20. Cu privire la radierea înscrierii dreptului de proprietate publică a unităţii administrativ- 

teritoriale Cahul asupra bunului imobil 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

21. Cu privire la modificarea categoriei de destinație (modul de folosință) a terenului 

proprietate privată 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

22. Cu privire la elaborarea dosarelor de schimbarea destinației 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

23. Cu privire la expunerea la licitaţie publică pentru vânzarea cumpărarea și locațiunea 

terenurilor 
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 Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

24. Cu privire la casarea şi defrişarea plantaţiilor perene 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

25. Cu privire la schimbarea destinației bunului imobil proprietate privată 
Raportor: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

26. Cu privire la aprobarea componenței Consiliului de administraţie şi Comisiei de cenzori ale 

Întreprinderii Municipale de Construcţie-Reparaţie a Drumurilor şi Spaţiul Locativ Cahul 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

27. Cu privire la aprobarea componenţei comisiei administrative a municipiului Cahul 
Raportor: Avram Micinschi, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Avram Micinschi, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

28. Cu privire la aprobarea componenţei comisiei privind organizarea transportului rutier de 

persoane prin servicii regulate 
Raportor: Radu Svetlana, specialistul Primăriei municipiului Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Radu Svetlana, specialistul Primăriei municipiului Cahul 

29. Cu privire la transmiterea spațiilor în locațiune 
Raportor: Maracineanu Galina, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Maracineanu Galina, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

30. Cu privire la reconfirmarea dreptului la spațiu locativ cu deschiderea contului personal și 

eliberarea ordinului de repartiție 
Raportor: Avram Micinschi, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Avram Micinschi, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

31. Cu privire la efectuarea tăierii de igienă a arborilor de pe terenul proprietate publică 
Raportor: Radu Svetlana, specialistul Primăriei municipiului Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Radu Svetlana, specialistul Primăriei municipiului Cahul 

32. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Cahul al Cancelariei de Stat a 

Republicii Moldova 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

33. Cu privire la aprobarea regimului de lucru al agentului economic în teritoriul municipal 

Cahul 
Raportor: Bînzari Natalia, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Bînzari Natalia, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: întreabă, dacă sunt 

propuneri de excludere sau includere a chestiunilor  pe ordinea de zi. 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, propune de a fi excluse următoare chestiuni din 

ordinea de zi: 
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- Proiectul de decizie cu nr.17 „Cu privire la transmiterea blocului locativ și a 

terenului aferent în proprietatea locatarilor locuințelor din blocul locativ” , din motiv că trebuie de 

concretizat suprafața  terenului ce urmează a fi transmisă blocului locativ. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea 

propusă de dl Vanțevici Vasile 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

- Proiectul de decizie cu nr.21 „Cu privire la modificarea categoriei de destinație 

(modul de folosință) a terenului proprietate privată”, deoarece nu sa reușit efectuarea tranzacției 

față de administrația publică. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea 

propusă de dl Vanțevici Vasile. 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, propune de a fi modificate în ordinea de zi 

chestiunile: 

- nr.10 unde va suna în felul următor: „Cu privire la retragerea din gestiunea SA 

„Apă – Canal Cahul” a mijloacelor fixe și casarea lor”. 

- nr.30 unde va suna în felul următor: „Cu privire la modificarea contului personal 

a apartamentului”. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerile 

propuse de dl Vanțevici Vasile. 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -1, nu au participat la vot –0. 

 

dl Dandiș Nicolae, primarul municipiului Cahul, propune de a include în ordinea de zi proiectul 

de decizie: „Cu privire la modificarea capitalului statutar al Societății pe Acțiuni „Apă-Canal 

Cahul” 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea 

propusă de dl Dandiș Nicolae, primar a municipiului Cahul 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: propune ca chestiunea cu 

nr.32 „Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Cahul al Cancelariei de Stat a 

Republicii Moldova” să fie examinată cu nr.1 în ordinea de zi. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea 

propusă 

AU VOTAT: pro –16, contra –0, s-au abţinut -8, nu au participat la vot –0. 
 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: dacă nu sunt propuneri, pune 

la vot ordinea de zi în întregime cu completările parvenite. 
 

1. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Cahul al Cancelariei de Stat a 

Republicii Moldova 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

 
2. 

Cu privire la modificarea bugetului municipiului Cahul pentru anul 2024 

Raportor: Nedelcu Ana, coordonator Centrul de Management al Proiectelor a Primăriei munucipiului Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Nedelcu Ana, coordonator Centrul de Management al Proiectelor a Primăriei munucipiului Cahul 
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3. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 
Raportor: Nedelcu Ana, coordonator Centrul de Management al Proiectelor a Primăriei munucipiului Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Nedelcu Ana, coordonator Centrul de Management al Proiectelor a Primăriei munucipiului Cahul 

4. Cu privire la aplicarea proiectului „Amenajarea unor terenuri sportive și zonă de agrement 

în municipiul Cahul” (cartierul Lapaevca) 
Raportor: Badin Stella, veceprimărița municipiului Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul 

Întocmit: Bulat Iuliana, specialist atragerea investițiilor a Primăriei municipiului Cahul 

5. Cu privire la aprobarea Regulamentului privind Programul de bugetare participativă, 

redacție nouă 
Raportor: Badin Stella, veceprimărița municipiului Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul 

Întocmit: Guglea Ulina, specialist atragerea investițiilor a Primăriei municipiului Cahul 

6. Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

7. Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

8. Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

9. Cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate și a Studiului de decalaj la Studiul de 

fezabilitate pentru Regiunea de Management a Deșeurilor nr.1 
Raportor: Radu Svetlana, specialistul Primăriei municipiului Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Radu Svetlana, specialistul Primăriei municipiului Cahul 

10. Cu privire la casarea mijloacelor fixe 
Raportor: Heghea Elena, contabila șefă a Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Heghea Elena, contabila șefă a Primăriei municipiului Cahul. 

11. Cu privire la retragerea din gestiunea SA „Apă – Canal Cahul” a mijloacelor fixe și 

casarea lor 
Raportor: Moldovanu Vladimir, director interimar SA „Apă – Canal Cahul” 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

12. Cu privire la aprobarea tarifelor pentru serviciile publice de gospodărie comunală 

furnizate/prestate de către Întreprinderea Municipală Gospodăria Comunal Locativă 

Cahul 
Raportor: Gîrneț Dinu, administrator interimar a ÎM GCL Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Radu Svetlana, specialistul Primăriei municipiului Cahul 

13. Cu privire la inițierea lucrărilor de delimitare a terenurilor proprietate publică 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

14. Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare şi înregistrarea patrimoniului 

proprietate a unității administrativ – teritoriale Cahul 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 
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 Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

15. Cu privire la formarea bunurilor imobile prin separare 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

16. Despre introducerea unor modificări în decizia Consiliului municipal Cahul nr.6/8(29/8) 

din 20.09.2023 ,,Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare și înregistrarea 

patrimoniului proprietate a unității administrativ-teritoriale Cahul” 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

17. Cu privire la corectarea erorilor comise în procesul transmiterii în proprietate a 

terenurilor și aprobarea documentației cadastrale 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

18. Despre abrogarea p.2 din decizia Consiliului municipal Cahul nr.4/7(4/7) din 21.12.2023 

„Cu privire la expunerea la licitație publică pentru darea în arendă și locațiune a terenului” 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

19. Cu privire la radierea grevării cu drept de arendă/locațiune 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

20. Cu privire la radierea înscrierii dreptului de proprietate publică a unităţii administrativ- 

teritoriale Cahul asupra bunului imobil 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

21. Cu privire la elaborarea dosarelor de schimbarea destinației 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

22. Cu privire la expunerea la licitaţie publică pentru vânzarea cumpărarea și locațiunea 

terenurilor 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

23. Cu privire la casarea şi defrişarea plantaţiilor perene 
Raportor: Donţu Mariana, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Donţu Mariana şi Sîrbu Tamara, specialiştii Primăriei municipiului Cahul. 

24. Cu privire la schimbarea destinației bunului imobil proprietate privată 
Raportor: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Arsenii Rodica, arhitect-şef al municipiului Cahul. 

25. Cu privire la aprobarea componenței Consiliului de administrație şi Comisiei de cenzori ale 

Întreprinderii Municipale de Construcţie-Reparaţie a Drumurilor şi Spaţiul Locativ Cahul 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

26. Cu privire la aprobarea componenței comisiei administrative a municipiului Cahul 
Raportor: Avram Micinschi, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 
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 Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Avram Micinschi, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

27. Cu privire la aprobarea componenței comisiei privind organizarea transportului rutier de 

persoane prin servicii regulate 
Raportor: Radu Svetlana, specialistul Primăriei municipiului Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Radu Svetlana, specialistul Primăriei municipiului Cahul 

28. Cu privire la transmiterea spațiilor în locațiune 
Raportor: Maracineanu Galina, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Maracineanu Galina, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

29. Cu privire la modificarea contului personal a apartamentului 
Raportor: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Tricolici Aliona, secretarul Consiliului municipal Cahul. 

30. Cu privire la efectuarea tăierii de igienă a arborilor de pe terenul proprietate publică 
Raportor: Radu Svetlana, specialistul Primăriei municipiului Cahul 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Radu Svetlana, specialistul Primăriei municipiului Cahul 

31. Cu privire la aprobarea regimului de lucru al agentului economic în teritoriul municipal 

Cahul 
Raportor: Bînzari Natalia, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Bînzari Natalia, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

32. Cu privire la modificarea capitalului statutar al Societății pe Acțiuni „Apă-Canal Cahul” 
Raportor: Culeva Natalia, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

Coraportor: Dandiş Nicolae, primarul municipiului Cahul. 

Întocmit: Culeva Natalia, specialistul Primăriei municipiului Cahul. 

 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut –0, nu au participat la vot –0. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: propune ca pentru buna 

organizare și desfășurare a ședinței să fie aprobat regulamentul de lucru al şedinţei: 

- pentru luări de cuvînt – 5 minute; 

- întrebări și răspunsuri – la necesitate; 

- după 2 ore de lucru – pauză 15 min. 

- declarații, anunțuri – la sfîrșitul ședinței. 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut –0, nu au participat la vot –0. 

1. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Cahul al 

Cancelariei de Stat a Republicii Moldova 

dl Vrabii Anton, președintele comisiei consultative de specialitate, informează că 

proiectul de decizie a fost discutat în cadrul comisiei pentru buget, dezvoltare economică și 

atragerea investițiilor, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, propune ca în pct.2 din prezenta decizie să 

citească în redacțio nouă: Se respinge notificarea Oficiului Teritorial Cahul al Cancelariei de 

Stat a Republicii Moldova, deoarece conform art.48 Adunarea generală a acționarilor și 

atribuțiile ei: 

(1) Adunarea generală a acţionarilor este organul suprem de conducere al societăţii şi se ţine cel 

puţin o dată pe an. 

(2) Hotărîrile adunării generale a acţionarilor în problemele ce ţin de atribuţiile ei sînt obligatorii 

pentru persoanele cu funcţii de răspundere şi acţionarii societăţii. În cazul în care numărul 
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acţionarilor societăţii nu este mai mare de unu, hotărîrea adunării generale a acţionarilor se 

consideră hotărîrea unipersonală luată de acest acţionar. 

Consiliul municipal este adunarea generală și acționar unic a SA „Apă - Canal Cahul”. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea dl 

Vanțevici Vasile. 

AU VOTAT: pro –8, contra –0, s-au abţinut -16, nu au participat la vot –0. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot în întregime 

proiectul de decizie nr.1 ,,Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Cahul al 

Cancelariei de Stat a Republicii” . 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/1(6/1) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –15, contra –2 Vantevici Vasile, Burlacu Petru, s-au abţinut -7, nu au participat 

la vot –0. 

 

2. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la modificarea bugetului municipiului Cahul pentru anul 2024 

dl Vrabii Anton, președintele comisiei consultative de specialitate, informează că 

proiectul de decizie a fost discutat în cadrul comisiei pentru buget, dezvoltare economică și 

atragerea investițiilor, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.2 ,,Cu privire la modificarea bugetului municipiului Cahul pentru anul 2024”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/2(6/2) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -1, nu au participat la vot –0. 

 

3. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

dl Vrabii Anton, președintele comisiei consultative de specialitate, informează că 

proiectul de decizie a fost discutat în cadrul comisiei pentru buget, dezvoltare economică și 

atragerea investițiilor, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.3 ,,Cu privire la alocarea mijloacelor financiare”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/3(5/3) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

4. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la aplicarea proiectului „Amenajarea unor terenuri sportive și 

zonă de agrement în municipiul Cahul” (cartierul Lapaevca) 

dl Vrabii Anton, președintele comisiei consultative de specialitate, informează că 

proiectul de decizie a fost discutat în cadrul comisiei pentru buget, dezvoltare economică și 

atragerea investițiilor, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.4 ,, Cu privire la aplicarea proiectului „Amenajarea unor terenuri sportive și zonă de 

agrement în municipiul Cahul” (cartierul Lapaevca)”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/4(6/4) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 
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5. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la aprobarea Regulamentului privind Programul de bugetare 

participativă, redacție nouă 

dl Vrabii Anton, președintele comisiei consultative de specialitate, informează că 

proiectul de decizie a fost discutat în cadrul comisiei pentru buget, dezvoltare economică și 

atragerea investițiilor, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Dandeș Nicolae, primarul municipiului Cahul, propune: să includem pct.3, se dă 

citire: Anual pînă la data de 01 aprilie se va anunța concursul public de aplicare a proiectelor, 

iar implementarea lor trebuie să fie finalizată pînă la sfîrșitul anului calendaristic respectiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea dl 

Dandeș Nicolae. 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

dna Lungu Victoria, consilier municipal, propune ca în pct.16 din regulamentul 

privindprogramul de bugetare participativă să fie completat cu sintagma: sau online pe adresa 

electronică: primariacahul@gmail.com 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea dnei 

Lungu Victoria. 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

dl Mocanu Nicolae, consilier municipal, propune ca în pct.8 din propunere de 

proiect/acțiuni pentru bugetarea participativă de a include și sintagma: buget narativ. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea dl 

Mocanu Nicolae. 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: propune ca în capitolul I. 

pct.6 Componența Comisiei de evaluare să fie compusă: din 13 membri, unde include: 6 consilieri 

municipali (din fracțiuni diferite), 3 specialiști din cadrul Primăriei municipiului Cahul și 4 

reprezentanți ai societății civile. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerea 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.5 ,,Cu privire la aprobarea Regulamentului privind Programul de bugetare 

participativă, redacție nouă”, cu completările parvenite. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/5(6/5) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 
6. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului 

Cahul” 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv 

mailto:primariacahul@gmail.com
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dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.6 ,,Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/6(6/6) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –22, contra –0, s-au abţinut -2, nu au participat la vot –0. 

 

7. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 
 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.7 ,,Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul”. 
S-A DECIS: (decizia nr. 2/7(6/7) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –22, contra –0, s-au abţinut -2, nu au participat la vot –0. 

 

8. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul” 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.8 ,,Cu privire la conferirea titlului „Cetăţean de Onoare al municipiului Cahul”. 
S-A DECIS: (decizia nr. 2/8(6/8) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –14, contra –0, s-au abţinut -10, nu au participat la vot –0. 

 

9.  S-A EXAMINAT: 

Cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate și a Studiului de decalaj 

la Studiul de fezabilitate pentru Regiunea de Management a Deșeurilor nr.1 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.9 ,, Cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate și a Studiului de decalaj la Studiul 

de fezabilitate pentru Regiunea de Management a Deșeurilor nr.1”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/9(6/9) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –22, contra –0, s-au abţinut -2, nu au participat la vot –0. 

 

10. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la casarea mijloacelor fixe 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

Se propun următorii consilieri membri ai comisiei de casare a mijloacelor fixe: 

- Secrieru Valeriu 

- Mihnea Andrei 

- Vrabii Anton 
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dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot propunerile 

parvenite 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -1, nu au participat la vot –0. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.10 ,,Cu privire la casarea mijloacelor fixe”, cu completările parvenite. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/10(6/10) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

11. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la retragerea din gestiunea SA „Apă – Canal Cahul” a 

mijloacelor fixe și casarea lor 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.11 ,,Cu privire la retragerea din gestiunea SA „Apă – Canal Cahul” a mijloacelor fixe 

și casarea lor”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/11(6/11) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

12. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la aprobarea tarifelor pentru serviciile publice de gospodărie 

comunală furnizate/prestate de către Întreprinderea Municipală Gospodăria 

Comunal Locativă Cahul 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.12 ,,Cu privire la aprobarea tarifelor pentru serviciile publice de gospodărie comunală 

furnizate/prestate de către Întreprinderea Municipală Gospodăria Comunal Locativă Cahul”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/12(6/12) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –22, contra –0, s-au abţinut -2 Vanțevici Vasile și Burlacu Petru, nu au 

participat la vot –0. 

13. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la inițierea lucrărilor de delimitare a terenurilor proprietate 

publică 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.13 ,,Cu privire la inițierea lucrărilor de delimitare a terenurilor proprietate publică”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/13(6/13) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -1, nu au participat la vot –0. 

 

14. S-A EXAMINAT: 

Cu   privire   la   aprobarea   materialelor   de   delimitare     şi   înregistrarea 
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patrimoniului proprietate a unității administrativ – teritoriale Cahul 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de decizie 

nr.14 ,,Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare şi înregistrarea patrimoniului 

proprietate a unității administrativ – teritoriale Cahul”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/14(6/14) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

15. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la formarea bunurilor imobile prin separare 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.15 ,,Cu privire la formarea bunurilor imobile prin separare”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/15(6/15) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -1, nu au participat la vot –0. 

 

16. S-A EXAMINAT: 

Despre introducerea unor modificări în decizia Consiliului municipal Cahul 

nr.6/8(29/8) din 20.09.2023 ,,Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare și 

înregistrarea patrimoniului proprietate a unității administrativ-teritoriale Cahul” 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.16 ,,Despre introducerea unor modificări în decizia Consiliului municipal Cahul 

nr.6/8(29/8) din 20.09.2023 ,,Cu privire la aprobarea materialelor de delimitare și înregistrarea 

patrimoniului proprietate a unității administrativ-teritoriale Cahul”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/16(6/16) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

17. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la corectarea erorilor comise în procesul transmiterii în 

proprietate a terenurilor și aprobarea documentației cadastrale 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.17 ,, Cu privire la corectarea erorilor comise în procesul transmiterii în proprietate a 

terenurilor și aprobarea  documentației cadastrale”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/17(6/17) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

În sală sunt prezenți – 23 consilieri municipali, dl Drangoi Sergiu a eșit din sală. 
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18. S-A EXAMINAT: 

Despre abrogarea p.2 din decizia Consiliului municipal Cahul nr.4/7(4/7) 

din 21.12.2023 „Cu privire la expunerea la licitație publică pentru darea în 

arendă și locațiune a terenului” 

 
dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.18 ,,Despre abrogarea p.2 din decizia Consiliului municipal Cahul nr.4/7(4/7) din 

21.12.2023 „Cu privire la expunerea la licitație publică pentru darea în arendă și locațiune a 

terenului”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/18(6/18) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

19. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la radierea grevării cu drept de arendă/locațiune 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.19 ,, Cu privire la radierea grevării cu drept de arendă/locațiune”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/19(6/19) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

20. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la radierea înscrierii dreptului de proprietate publică a 

unităţii administrativ-teritoriale Cahul asupra bunului imobil 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.20 ,,Cu privire la radierea înscrierii dreptului de proprietate publică a unităţii 

administrativ-teritoriale Cahul asupra bunului imobil”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/20(6/20) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

21. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la elaborarea dosarelor de schimbarea destinației 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

 
dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.21 ,,Cu privire la elaborarea dosarelor de schimbarea destinației”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/21(6/21) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

22. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la expunerea la licitaţie publică pentru vânzarea cumpărarea 

și locațiunea terenurilor 
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dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv, cu 

completarea pct.8 cu sintagma: „ Se stabilește coeficientul de 5% la calcularea prețului de dare în 

locațiune/arendă a terenului”. 

 

Se propun membrii comisiei de licitație: 

Vanțevici Vasile; 

Galaju Andrian; 

Axentii Ion; 

Dornea Dumitru 

 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.22 ,,Cu privire la expunerea la licitaţie publică pentru vânzarea cumpărarea și 

locațiunea terenurilor”, cu completările propuse. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/22(6/22) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

23. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la casarea şi defrişarea plantaţiilor perene 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.23 ,,Cu privire la radierea înscrierii dreptului de proprietate publică a unităţii 

administrativ-teritoriale Cahul asupra bunului imobil”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/23(6/23) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

24. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la schimbarea destinației bunului imobil proprietate privată 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.24 ,,Cu privire la schimbarea destinației bunului imobil proprietate privată”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/24(6/24) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

În sală sunt prezenți 24 consilieri municipali, Drangoi Sergiu a intrat în sală. 

 

25. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la aprobarea componenței Consiliului de administrație şi 

Comisiei de cenzori ale Întreprinderii Municipale de Construcţie-Reparaţie a 

Drumurilor şi Spaţiul Locativ Cahul 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 
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dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, propune membru în componența Consiliului de 

administrație a Întreprinderii Municipale de Construcţie-Reparaţie a Drumurilor şi Spaţiul Locativ 

Cahul pe dl Stoiciu Ivan. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei, propune pe dl Berdilă Tudor 

membru și ca președinte a Consiliului de administrație. 

 

dl Axentii Ion, consilier municipal, propune membru în Consiliul de administrație pe dl 

Grecu Tudor. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei propune din partea Primăriei 

municipiului Cahul pe dna Ulina Guglea. 

 

Președinte a Consiliului de administrație a Întreprinderii Municipale de Construcţie- 

Reparaţie a Drumurilor şi Spaţiul Locativ Cahul este dl Berdilă Tudor. 

 

Se propun membrii Comisiei de cenzori a Întreprinderii Municipale de Construcţie- 

Reparaţie a Drumurilor şi Spaţiul Locativ Cahul: 

Constantinov Valentina 

Fulea Tatiana 

Ernu Nina 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.25 ,,Cu privire la aprobarea componenței Consiliului de administrație şi Comisiei de 

cenzori ale Întreprinderii Municipale de Construcţie-Reparaţie a Drumurilor şi Spaţiul Locativ 

Cahul”, cu completările parvenite. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/25(6/25) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

26. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la aprobarea componenței comisiei administrative a 

municipiului Cahul 
 

Se propun următorii membrii ai comisiei administrative: 

Vanțevici Vasile; 

Valachi Valeriu 

 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.26 ,,Cu privire la aprobarea componenței comisiei administrative a municipiului 

Cahul”, cu completările parvenite. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/26(6/26) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

27. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la aprobarea componenței comisiei privind organizarea 

transportului rutier de persoane prin servicii regulate 
 

Se propun următorii membrii a comisiei privind organizarea transportului rutier: 

Axentii Ion; 

Gorea Anatolie; 

Secrieru Valeriu. 
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dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.27 ,,Cu privire la aprobarea componenței comisiei privind organizarea transportului 

rutier de persoane prin servicii regulate”cu completările parvenite. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/27(6/27) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

28. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la transmiterea spațiilor în locațiune 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.28 ,,Cu privire la transmiterea spațiilor în locațiune”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/27(6/27) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

29. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la modificarea contului personal a apartamentului 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.29 ,, Cu privire la modificarea contului personal a apartamentului”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/29(6/29) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –22, contra –0, s-au abţinut -2, nu au participat la vot –0. 

 

30. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la efectuarea tăierii de igienă a arborilor de pe terenul 

proprietate publică 

dl Vanțevici Vasile, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul servicii 

comunale, urbanism, funciare și protecția mediului, informează că proiectul de decizie a fost 

discutat în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.30 ,,Cu privire la efectuarea tăierii de igienă a arborilor de pe terenul proprietate 

publică”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/30(6/30) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

31. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la aprobarea regimului de lucru al agentului economic în 

teritoriul municipal Cahul 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.31 ,,Cu privire la aprobarea regimului de lucru al agentului economic în teritoriul 

municipal Cahul”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/31(6/31) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –23, contra –0, s-au abţinut -1, nu au participat la vot –0. 
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32. S-A EXAMINAT: 

Cu privire la modificarea capitalului statutar al Societății pe Acțiuni 

„Apă-Canal Cahul” 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, președintele comisiei în domeniul buget, 

dezvoltare economică și atragerea investițiilor, informează că proiectul de decizie a fost discutat 

în cadrul comisiei consultative de specialitate, comisia a adoptat aviz pozitiv. 

dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: pune la vot proiectul de 

decizie nr.32 ,, Cu privire la modificarea capitalului statutar al Societății pe Acțiuni „Apă-Canal 

Cahul”. 

S-A DECIS: (decizia nr. 2/32(6/32) din 28.03.2024 (se anexează). 

AU VOTAT: pro –24, contra –0, s-au abţinut -0, nu au participat la vot –0. 

 

 
dl Vrabii Anton, consilier municipal, preşedintele şedinţei: anunţă epuizarea întrebărilor 

de pe ordinea de zi şi declară şedinţa Consiliului municipal Cahul închisă. 
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